Resim 2.10. H.1227 (1813) tarihli mushafın ketebe sayfası

Kaynak: Milli Kütüphane, Ankara,No. 06 Mil Yz A 6721.

Eserin ketebe sayfasında yazı alanının etrafına üçgen form yapılmış, hatâyî,

penç, gonca ve yapraklardan oluşan halkâr tekniği kullanarak bezenmiştir. Bu teknik

Resim 2.11. H.1227 (1813) tarihli mushafın serlevha sayfaları

Kaynak: Milli Kütüphane, Ankara, No.06 Mil Yz A 6721.

Yazı alanının üst ve alt kısmında dikdörtgen paftalar bulunmaktadır. Bu

paftaların ortası altınla boyanmış olup, üzerlerinde yazı bulunmamaktadır. Üst ve alt

Resim 2.39. H.1270 (1854) tarihli mushafın cildi

Kaynak: TSMK, No. E.131.

Seyyid Mehmed Nûrî’nin elimizde bulunan son eseri de H.1275 (1859) tarihli

küçük mushafıdır. Yine eserin ketebe sayfasında Seyyid Mehmed Nûrî hocası olarak

Hüseyin Vehbî’den söz etmektedir. Mushafın boyutları 3.6 cm x 2.2.

2.3.2. Hasan Âşıkî, Seyyid105

Şumnulu hattat Osman Şevkî’nin öğrencisidir. Ayrıca Seyyid Ahmed Zarîfî’den

de ders almıştır. H. 1251 (1835), , H. 1254 (1838), H. 1259(1843), H. 1260(1844), H.

1268(1852), H. 1270 (1853), H. 1277(1860), H. 1283(1866), H. 1285(1868) tarihli

mushafları bir Delâilü’l Hayrât’ı ve 1256(1840) tarihli Mevlid-i Şerîfi bulunmaktadır.

Hasan Âşıkî çok sayıda eseri bulunan Şumnu’nun önemli hattatlarındandır.

Özellikle Şumnu hat okulunu ve dönemin İslam Sanatlarını aydınlatması açısından

önemli bir kaynak olmuştur.

Resim 2.41. H.1251 (1835) tarihli mushafın serlevha sayfaları

Kaynak: Bali Müzayede, Klasik ve Modern Sanat Eserleri, 5 Aralık 2015, No.119.

105 Ünver, a.g.e..

92

Resim 2.42. H.1257 (1841) tarihli Delâil-i Hayrât, Örnek sayfa

Kaynak: Antik A.Ş. 223. Müzayede, 2 Mayıs 2004, No.106.

Resim 2.43. H.1257 (1841) tarihli Delâil-i Hayrât, Mekke-Medine minyatürü

Kaynak: Antik A.Ş. 223. Müzayede, 2 Mayıs 2004, No.106.

Resim 2.44. H.1259 (1843)tarihli mushafın serlevha sayfaları

Kaynak: Sabancı Üniversitesi, SSM, No, 100-0060.

Resim 2.45. H.1259 (1843)tarihli mushafın cildi

Kaynak: Sabancı Üniversitesi, SSM, No, 100-0060.

Hasan Âşıkî’nin H.1268 (1851) tarihi kayıtlı mushafı ile Osman Şevkî’nin aynı

tarihte mushafının bulunması ve burada da hocası olarak Hasan Âşıkî’nin geçmesi

öğrenci hoca ilişkisi bakımından dikkat çekici bir durumdur.

Resim 2.52. H.1268(1851) tarihli mushaf, Kâfirûn Sûresi

Kaynak: Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Cod. Arab.2718: Prachtkorane aus tausend

Jahre, No.30.

2.3.3. Hüseyin Hüsnî, Seyyid106

Şumnu’nun meşhur hattatlarından Seyyid Mehmed Nûrî’nin

öğrencilerindendir. H.1257 tarihinde doğmuştur. Sıbyan mektebinde" mukaddemât-ı

ulûm-ı diniyye" dersi tahsil etmiştir. Arapça ve Farsça bilmektedir. Ayrıca Türkçe

kitabeti vardır107. H. 1279 (1862) tarihli bir mushafı ve H.1264 (1847) tarihli bir levhası

bulunmaktadır.

106 Stanley, a.g.e.
107 BOA- DH.SAİDd... / 53 – 45.

Resim 2.59. 1269 (1852) tarihli mushafın serlevha sayfaları, sertab ve miklebi

Kaynak: Bonhams Auctions, Islamic and Indian Art, 26 Oct.2020, Lot 20.

Resim 2.60. 1269 (1852) tarihli mushaf, Fâtiha Sûresi

Kaynak: Bonhams Auctions, Islamic and Indian Art, 26 Oct.2020, Lot 20.

En’âm-ı Şerîf’i

de bulunan hattatın eseri aynı zamanda cildindeki zarif çalışma ile dikkat çekmektedir.

Ayrıca içerisinde Mekke, Medine, Kudüs tasvirleri bulunmaktadır. Mekke şehri ve

Kâbe, Medine şehri ve Hz. Muhammed’in kabri ayrı ayrı tasvir edilmiştir.

Abdurrahman Hilmi’nin H.1282 (1865) tarihli bir de mushafı bulunmaktadır. Bu

mushaf, Sultan II. Abdulhamid tarafından Ali Rıf’at Paşa’ya H.1302(1884) tarihinde

Mısır valisi olması sebebiyle sunulmuştur. H.1289 (1872) tarihli bir mushafı daha

bulunmaktadır. Abdurrahman Hilmi’nin adı aynı zamanda Şumnu’da verilmiş olan

icâzetnâmelerde geçmektedir.

Resim 2.61. H.1280 (1863) tarihli En’âm-ı Şerîf’in cildi ve mahfazası

Kaynak: Christie’s, London, 26 April 2018, Lot 180.

109 Tim Stanley, “Shumen as a Centre of Qur’an Production in the 19th Century”, 65th
Yaş Armağanı, Sabancı Üniversitesi, İstanbul, 2000, ss.

Resim 2.62. H.1280 (1863) tarihli En’âm-ı Şerîf’ten bir sayfa ve Medine tasviri

Kaynak: Christie’s, London, 26 April 2018, Lot 180.

Resim 2.63. H.1280 (1863) tarihli Enâm-ı Şerîf’in ketebe sayfası

Kaynak: Christie’s, London, 26 April 2018, Lot 180.

Abdurrahman Tevfik, Seyyid110

Hoca Laz Ömer Vasfi Efendi’nin öğrencisi olan Hâfız Ahmed Nazıfi Efendi’den

sülüs ve nesih meşkederek icâzetini almıştır. H.1254 (1838) , H.1256 (1840), H.1258

(1842) ve H.1263(1847) tarihli mushafları görülmüştür. Bu mushaflardan bazıları

tamamen altın tezhiple yazılmıştır.

Resim 2.65. H.1254 (1838) tarihli mushafın serlevha sayfaları

Kaynak: Asar-ı Atika Müzayede Katalogu, 18 Şubat 2012, s.208,209.

110 Stanley, a.g.e.

2.3.7. Ahmed Fuad, Seyyid111

Ahmed Refik’in öğrencilerinden olan Şumnulu Ahmed Fuad’ın H.1283 (1866),

H.1292(1875), H.1298(1880) tarihli mushafları bulunmaktadır. İstanbul Üniversitesi

Nadir Eserler Kütüphanesi’nde bulunan H.1292 (1875) tarihli eserin serlevha ve

ketebe sayfaları görülmektedir. H.1298 (1880) tarihli mushafın ise serlevha sayfaları

görülmektedir.

Resim 2.66. H.1292 (1875) tarihli eserin serlevha sayfaları

Kaynak: İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi A.6591.

Resim 2.67. H.1292 (1875) tarihli eserin ketebe sayfası

Kaynak: İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi A.6591.

111 Ünver, a.g.e.

Resim 2.68. H.1298 (1880) tarihli mushafın serlevha sayfaları

Kaynak: Antik A.Ş. 231.müzayede, 10 Nisan 2005, No.162.

2.3.8. Ahmed Nâilî, Seyyid

Şumnu’nun meşhur hattatlarından Hasan Âşıkî’nin öğrencilerindendir.

Şumnulu olan hattatın H.1276 (1859) tarihli bir mushafı bulunmaktadır.

Resim 2.69. H.1276(1859) tarihli mushaf, Fâtiha Sûresi

Kaynak: Artam Antik A.Ş. 280.Müzayede, 15 Aralık 2013, No.129.

Resim 2.70. H.1276(1859) tarihli mushaf, Nas Sûresi, ketebe sayfası

Kaynak: Artam Antik A.Ş. 280.Müzayede, 15 Aralık 2013, No.129.

2.3.9. Ahmed Refik112

Ahmed Zarîfî’nin öğrencisi olan Şumnu hattatlarından Ahmed Refik; Şumnulu

Şaban ve Ahmed Fuad’ı yetiştirmiştir. H. 1263 (1847) tarihli mushafın ketebe sayfası

ve detayları da bulunmaktadır. Bunun dışında H. 1266 (1850), 1267 (1851) ve 1268

(1852) tarihli mushafları da bulunmaktadır.

Resim 2.71. H. 1263 tarihli mushafın ketebe sayfası

Kaynak: Bibliotheque Nationale de France, Paris, MS. Smith Lesouef 206.

Resim 2.72. H.1263 tarihli mushafın serlevha sayfaları

Kaynak: Bibliotheque Nationale de France, Paris, MS. Smith Lesouef 206.

2.3.11. Ahmed Zarîfî114

Topçu lakaplı Ahmed Şükrî’nin öğrencisi olan Ahmed Zarîfî’nin, Ahmed Refik,

Hasan Hamdi, Mehmed Sâbit ve İsmail Azmî, İsmail Necib, Şaban Şevkî yetiştirdiği

öğrencilerden bazılarıdır. Geçimini hattatlıktan kazandığı ve çok sayıda öğrenci

yetiştirmiş olduğu nakledilmektedir. H.1283 (1866), H. 1288 (1871), H.1292 (1875)

tarihli mushafları bulunmaktadır. H.1288(1871) tarihli Ahmed Zarîfî ketebe kayıtlı

mushafın detayları verilmiştir.

Resim 2.75. H. 1288 (1871) tarihli mushafın serlevha sayfaları

Kaynak: Christie’s, London, Lot 133.

114 Stanley, a.g.e..

Kaynak: Christie’s, London, Lot 133.

2.3.12. Ali Hamdi, Hâfız115

Şumnulu hattatlardan biri olan Hâfız Ali Hamdi ‘nin H. 1255 (1839) tarihli bir

mushafı bulunmaktadır. Aynı eserde Mehmed isimli bir müzehhibin de imzası

bulunmaktadır. Bu esere müzehhib tarafından H. 1262 (1846) tarihi düşülmüştür.

2.3.13. Ali Osman Hilmi116

Şumnulu Seyyid Mehmed Nûrî’nin öğrencisi olan Ali Osman Hilmi çok sayıda

öğrenci yetiştirmiş olan hattatlardan birisidir. Yetiştirdiği öğrenciler arasında hattat

Osman Nûrî de bulunmaktadır. 1270(1853), 1272 (1855), ve 1277 (1860) tarihli üç

mushafı Ghassan I. Shaker koleksiyonunda bulunmaktadır.117 Bunların dışında

H.1276 (1859) tarihli olanıda görülmektedir.

Resim 2.78. H. 1276 (1859) tarihli mushafın serlevha sayfası

Kaynak: Christie’s, London, 27 April 2017, Lot 12.

115 Ünver, a.g.e..
116 Stanley,a.g.e..
117 Stanley, a.g.e..

Resim 2.79. H. 1276 (1859) tarihli mushaf, Fâtiha Sûresi

Kaynak: Christie’s, London, 27 April 2017, Lot 12.

2.3.14. Halil Zühdî118

Seyyid Mehmed Nûrî’nin öğrencisi olan Halil Zühdî çok sayıda öğrenci

yetiştirmiştir. H. 1287 (1870) tarihli mushafın serlevha sayfaları görülmektedir.

Resim 2.80. H. 1287 (1870) tarihli mushafın serlevha sayfaları

118 Stanley, a.g.e..

2.3.17. Hüseyin Hamdi, Seyyid121

Hattat Mehmed Nûrî’nin oğlu olan Şumnulu Hüseyin Hamdi Efendi; İsmail

Zühdü’nün yetiştirdiği öğrencilerdendir. Ayrıca İbrahim Fellâhi’den de ders almıştır.

H.1219 (1804), H.1220 (1805), H.1248 (1832), H.1255 (1839) tarihli mushafları

bulunmaktadır.

Resim 2.85. H.1255 (1839) tarihli mushafın serlevha sayfaları

Kaynak: Sotheby’s, Arts Of The Islamic World 25 April 2012 Lot 437.

121 Stanley, a.g.e..

Resim 2.86. H.1255 (1839) tarihli mushafın cildi

Kaynak: Sotheby’s, Arts Of The Islamic World 25 April 2012 Lot 437.

2.3.18. İbrahim Fellâhi122

Şumnulu hattat Evliyazâde Ahmed Nazîfî’nin öğrencilerindendir. Seyyid

Hüseyin Hamdi ve Seyyid Mustafa Safvet yetiştirdiği öğrencilerden bazılarıdır. H.1285

(1868) tarihli mushafı bulunmaktadır.

Resim 2.87 : H.1285(1868) tarihli mushafın serlevha sayfaları

122 Stanley, a.g.e..

2.3.19. Hasan Aman123

Şumnulu Hattat Hüseyin Vehbî’nin yetiştirdiği çok sayıda öğrenciden birisidir.

Şumnulu olan Hasan Aman’ın H.1260 (1844) tarihli mushafı bulunmaktadır. Ancak

bunun dışında hattatın hayatı hakkında çok fazla bilgiye ulaşılamamaktadır.

2.3.20. İsmail Necib124

Seyyid Ahmed Zarifî’nin yetiştirmiş olduğu öğrencilerden birisidir. H.1255

(1839), H.1258 (1843), H.1260 (1844), H.1264(1847), H.1268(1851) tarihli mushafları

bulunmakta olup H.1258(1843) tarihli mushafın serlevha sayfaları görülmektedir.

Resim 2.89. H. 1255(1839) tarihli mushaf, Bakara Sûresi, sertab ve miklebi

Kaynak: Christie’s, London, 26 April 2018, Lot 177.

Resim 2.90. H. 1258(1843) tarihli mushafın serlevha sayfaları

123 Ünver, a.g.e..
124 Stanley, a.g.e..

2.3.26. Osman Şevkî130

Süleyman Vehbî Efendi’nin öğrencilerindendir. Şumnu’nun meşhur

hattatlarından Hasan Âşıkî’yi yetiştirmiştir. H.1231(1815), H.1262 (1846), H.

1268(1852) ve H.1294(1877) tarihli mushafları bulunmaktadır.

Resim 2.99. H. 1262 (1846) tarihli mushafın serlevha sayfaları

Kaynak: Sakıp Sabancı Müzesi Dijital Koleksiyonları ve Arşivleri, No.100-0042.

130 Stanley,a.g.e..

Kaynak: Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, No. 06 Mil Yz A 6572.

2.3.28. Salih Nâilî, Hâfız133

Hâfız Ali Ulvi’nin yetiştirdiği öğrencilerden olup H.1273(1856) tarihli mushafı

İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi A.6647’de kayıtlı bulunmaktadır.

Restorasyon çalışmaları devam ettiğinden dolayı esere ulaşılamamaktadır. H.1278

(1861) tarihli bir diğer mushafın serlevha sayfaları bulunmaktadır. Ayrıca bir de hilye

çalışması bulunmaktadır.

Resim 2.104. Mushafın serlevha sayfaları

2.3.55. Osman Nazîfî, Hâfız157

Hattat Ömer Vehbî’nin yetiştirdiği çok sayıda öğrenciden birisidir.

H.1276(1859) tarihli bir mushafı bulunmaktadır.

2.3.56. Osman Nûrî 158

Osman Nûrî; Seyyid Mehmed Nûrî, Halil Zühdi, Hüseyin Hilmi ve Ali Osman

Hilmi gibi çok değerli hattatların öğrencisi olmuştur. H. 1271 (1854), H.1296(1879)

tarihli mushafları bulunmaktadır.

2.3.57. Osman Râşid, Hâfız159

Hattat Süleyman Vehbî’nin öğrencisidir. H.1246(1829) tarihli mushafı

bulunmaktadır.

2.3.58. Rüşdî, Hacı

Şumnu icâzetnâmelerinde ismi bulunan Rüşdî Efendi’nin Şumnulu

hattatlardan Hüseyin Rüşdî ile aynı kişi olabileceği düşünülmektedir.